
            
ЗЕРНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

РЕШЕНИЕ 

 

27 мая 2024 года                                 с. Зерновое                                              № 2/199 

 
«О внесении изменений в Решение 

Зерновского сельского совета 

Красногвардейского района 

Республики Крым от 14.09.2018 года 

№7/200-XLIV «Об утверждении 

Положения об организации 

похоронного дела на территории 

Зерновского сельского поселения» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Республики Крым 

от 30.12.2015 № 200-ЗРК/2015 «О погребении и похоронном деле в Республике 

Крым», на основании предложения прокурора от 02.04.2024 года №Исорг-20350014-

1018-24/-20350014, Зерновский сельский совет Красногвардейского района 

Республики Крым, решил: 

 

1. Внести следующие изменения в Положение об организации похоронного 

дела на территории Зерновского сельского поселения, утвержденное Решением 

Зерновского сельского совета Красногвардейского района Республики Крым от 

14.09.2018 года №7/200-XLIV (далее – Положение): 

1.1. в преамбуле Положения слова: «Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.06.2011 № 84 «Об утверждении 

СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и 

содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения» заменить на 

слова: «Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 

января 2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-

21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению 

санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»; 

1.2. пункт 5.3. Раздела 5 Положения изложить в новой редакции: 

«5.3. Услуги по погребению, указанные в  пунктах 5.1 и 5.2  настоящего 



Положения, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного 

дела на основании выписки о выборе получения услуг (далее - выписка), 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 

представленной супругом, близким родственником, иным родственником, законным 

представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность 

осуществить погребение умершего. 

Для получения выписки, супруг, близкий родственник, иной родственник, 

законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность 

осуществить погребение умершего, обращается в Фонд пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации в порядке, установленном пунктом 2 статьи 9 от 

12 января 1996 года №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» (далее — Закон №8-

ФЗ). 

При предъявлении выписки в специализированную службу по вопросам 

похоронного дела обеспечивается возможность проверки достоверности этой 

выписки в порядке, установленном единым стандартом предоставления 

государственной услуги по назначению социального пособия на погребение, 

утверждаемым Правительством Российской Федерации.»; 

1.3. пункт 5.4. Раздела 5 Положения изложить в новой редакции: 

«5.4. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню 

услуг по погребению, определяется и утверждается администрацией Зерновского 

сельского поселения Красногвардейского района Республики Крым по 

согласованию с органами государственной власти Республики Крым. 

В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 

администрация Зерновского сельского поселения Красногвардейского района 

Республики Крым направляет в отделение Фонда пенсионного и социального 

страхования Российской Федерации уведомление об утвержденной стоимости 

указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать получение данного 

уведомления. 

Стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам 

похоронного дела согласно гарантированному перечню услуг по погребению, 

возмещается этой службе в порядке, установленном пунктом 3 статьи 9 Закона №8-

ФЗ.»; 

1.4. пункт 6.2. Раздела 6 изложить в новой редакции: 

«6.2. Администрация осуществляет следующие функции: 

- оформляет заявление о предоставлении участка для захоронения на 

общественном кладбище (приложение № 1); 

-выдает разрешение на захоронение, перезахоронение и 

эксгумацию/ингумацию на общественном кладбище (приложение № 2) в 

соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной 

услуги; 

- разрабатывает и реализует мероприятия по формированию ценовой и 

тарифной политики в сфере погребения и похоронного дела в соответствии с 

положениями части 2 статьи 10 Закона Республики Крым от 30 декабря 2015 г. 

№200-ЗРК/2015 «О погребении и похоронном деле в Республике Крым»; 



- обеспечивают рациональное размещение объектов похоронного назначения 

на территории Зерновского сельского поселения в соответствии с 

градостроительными нормативами; 

- проводит инвентаризацию кладбищ (действующих и закрытых); 

- формирует и ведет реестр кладбищ, расположенных на территории 

Зерновского сельского поселения; 

- при наличии необходимости разрабатывает и реализует мероприятия по 

созданию новых, а также эксплуатации, реконструкции, ремонту, расширению, 

закрытию или переносу действующих кладбищ; 

- осуществляет мероприятия по принятию в муниципальную собственность 

бесхозяйных кладбищ, расположенных на территории Зерновского сельского 

поселения; 

- осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов 

похоронного назначения, находящихся в муниципальной собственности 

Зерновского сельского поселения, исключительно по целевому назначению; 

- организует формирование и содержание архивного фонда документов по 

погребению умерших и мест захоронения. 

- создает специализированную службу по вопросам похоронного дела. 

- осуществляет иные полномочия, установленные настоящим Законом, иными 

нормативными правовыми актами Республики Крым и нормативными правовыми 

актами органов местного самоуправления.»; 

1.5. в пункте 7.2. Раздела 7 Положения слова: «Правилами бытового 

обслуживания населения в Российской Федерации (утверждены Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025).» заменить на слова: 

«Правилами бытового обслуживания населения, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.09.2020 года №1514.»; 

1.6. в пункте 8.2. Раздела 8 Положения слова: «санитарными правилами и 

нормами СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, 

устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», 

утвержденными 28.06.2011.» заменить на слова: «санитарными правилами и 

нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым 

помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий, утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3»;  

1.7. пункт 8.3. Раздела 8 Положения изложить в новой редакции: 

«8.3. Места погребения могут быть: 

-по принадлежности: государственные, муниципальные; 

-по обычаям: общественные, вероисповедальные, воинские; 

-по историческому и культурному значению: историко-мемориальные. 

Решение о закрытии кладбища принимается администрацией Зерновского 

сельского поселения. 

Создаваемые, а также существующие места погребения не подлежат сносу и 



могут быть перенесены только по решению администрации Зерновского сельского 

поселения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений 

и других стихийных бедствий, за исключением мест погребения погибших при 

защите Отечества, являющихся воинскими захоронениями, которые могут быть 

перенесены только по решению органов государственной власти Республики Крым 

в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-I 

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества. 

При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений 

администрация Зерновского сельского поселения обязана обозначить и 

зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать 

перезахоронение останков погибших, за исключением случаев захоронения 

(перезахоронения) останков погибших при защите Отечества.». 

 2. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его официального 

обнародования, за исключением пунктов 1.2. и 1.3. настоящего решения, которые 

вступают в силу с 01.01.2025 года. 

3. Настоящее решение подлежит обнародованию в сетевом издании 

«официальный сайт - сетевое издание Красногвардейский район Республики Крым 

(https://центр-крыма.рф) в разделе Сельские поселения, подраздел Зерновское 

сельское поселение, на официальном Портале Правительства Республики Крым на 

странице Красногвардейского муниципального района (krgv.rk.gov.ru) в разделе 

Муниципальные образования района, подраздел Зерновское сельское поселение, а 

также на информационном стенде Зерновского сельского совета, расположенного по 

адресу: Республика Крым, Красногвардейский район, с.Зерновое ул. Юбилейная, 33. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 

 

 

 

Председатель Зерновского сельского 

совета — глава администрации Зерновского 

сельского поселения                                                             А.С.Кузнецов 


